
1 

 

Pastorační rada farnosti Nejsvětějšího Srdce Páně 
Praha – Vinohrady 

 

 

 

Zápis 
ze zasedání konaného dne 9. listopadu 2023 

 

 

Přítomni: P. Jan Houkal, P. Petr Beneš, Miloš Hrdý, Jan Vlnas, Lukáš Revenda, Bořivoj Tydlitát, Jindřiška 

Vernerová, Michaela Skalická, Kristýna Dolejšová (ERF), Jan Kružík (ERF) 

 

Omluveni: Maria Mlada Ondrášová, Dana Mušková  

 

Host: Alena Ondrušková 

 

Po přivítání a zahájení modlitbou byly probrány následující body: 

 

- Vypršel mandát členů Pastorační rady, buče potřeba realizovat nové volby, budou se muset navrhnout 

noví kandidáti.  

- Členové ERF pokračují ve funkci dále. 

-  Alena Ondrušková přišla Pastorační radě přestavit návrh společenství maminek, týkající se nedělní 

katecheze dětí při mši svaté od 11 hod v besídce. Jde i o zajištění co nejklidnějšího průběhu mše svaté, 

zvláště bohoslužby slova a kázání, a také o snahu o co největší zapojení malých dětí do dění při mši svaté. 

Prozatím probíhá neformální anketa mezi rodiči chodícími s malými dětmi do besídky, nakolik má kdo o tyto 

katecheze zájem. Jednalo by pouze o neděle během školního roku. Informace bude vyvěšena na nástěnce při 

vstupu do kostela.  

- Farní charita se letos opět zapojí do Tříkrálové sbírky. Nejspíš by opět jednalo o vybírání v kostele a jeho 

nejbližším okolí, stejně jako loni. Zástupkyně FCH by například ve čtvrtek před náboženstvími oslovila 

rodiče dětí, zda by souhlasili s účastní svých dětí mezi „koledníčky“.  

- Probíhá úspěšná aktivita farní charity a dobrovolníků – zpracovávání obvazového materiálu pro Ukrajinu. 

Náročnější je přenášení materiálu z modrého salonku do besídky a zpět. Není jistě problém požádat o pomoc 

další dobrovolníky, například ji nabízí oba otcové.  

- O pomoc seniorům z jejich strany není příliš zájem, jedná se spíš o jednotlivce na doprovázení.  

- Vybrané plakátky aktivit Arcidiecézní charity budeme také vyvěšovat na nástěnku. 

- Fotograf Petr Neubert nafotil sérii 30 nových fotek kostela, z nichž budou mj. vytvořeny nové pohlednice. 

Bude dodán ještě záběr sochy vzkříšeného Krista nad hlavním oltářem. 

- Obnova zahrádky za kostelem: S rekonstrukcí zahrádky se začne patrně až v roce 2025 (nestihlo se včas 

získat závazné stanovisko památkové péče, a tak již nebylo možné zažádat o dotaci pro rok 2024). Projekt se 

připravuje již delší dobu. Autorem návrhu je architekt David Sopouch, odborné konzultace návrhu proběhly 

s architektem Josefem Pleskotem a architektem Miroslavem Cikánem. Ze strany farnosti se jich účastní 

pracovní skupina. 

- Kostel se zapojil do projektu virtuálních prohlídek; půjde mu část výdělku z nich (ca 30%). 

- Měřící monitorovací přístroje firmy INSET v kostele zůstanou patrně ještě nějakou dobu nainstalovány, 

patrně do dokončení všech prací ve stanici metra. Žádné škody, krom minimálních, nebyly dosud 

zaznamenány, pokud je nám známo. 

 

Co nás čeká:  

- Vánoční svátky: Na 4. neděli adventní letos vychází zároveň Štědrý den (dopoledne budou nedělní mše 

svaté, odpoledne a o půlnoci z Narození Páně). V sobotu 23. 12. bude sloužena kromě obvyklých sobotních 

mší svatých od 8 a 18 hod. ještě mše svatá s nedělní platností od 20 hod.  

- Na Silvestra bude nedělní pořádek bohoslužeb. 



2 

 

 Připomínky:  

- Dle názoru jedné členky PRF je Betlém v kostele je „příliš uťáplý“, byl jí vznesen návrh, zda by nebylo 

vhodné mu vrátit přinejmenším modrá „nebesa“.   

-  Stejnou členkou byla vznesena prosba na kněze, zda by nebylo vhodnější nedělní kázání pronášet bez 

čtení textu. 

- Jinou členkou PRF byla otevřena otázka kvality liturgické hudby, například zpěvu žalmů. Nebylo by 

možné zapojit další zpěváky? Podobně se to i týká i možnosti většího střídání čtenářů. Jistě by se několik 

našlo a vytvořila by se určitá skupina. 

 

 

                                                                                                                              

 

                                                                                                                                             P. Jan Houkal, farář 

 

Zapsala: Skalická 

 


